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ÚVOD
Třískové obrábění je úzce spjato s vytvářením odpadů, všeobecně nazývaných škodlivi-

nami, které negativně působí na pracovní prostředí v jeho bezprostředním okolí. Z pohledu
životního prostředí se jedná o značnou zátěž. Jelikož je produkce odpadů z třískového obrá-
bění v celosvětovém měřítku statisticky jedna z největších ekologických zátěží, je klíčové
řešit aktuální otázky z oblasti třískového obrábění. Jedná se o oblast, která se ze všech výrob-
ních procesů na přeměně výstupních materiálů na produkt podílí v nejvyšší míře a vzniká při
tom nejvíce odpadů. Nejzávažnější aspekty, jež se týkají ekologické otázky, jsou oblasti řez-
ného prostředí a nakládání s odpadem – třískové hospodářství a likvidace procesních kapalin.

Bakalářská práce je ve své první, teoretické části převážně rešerší základních požadavků
ochrany životního prostředí s přihlédnutím k respektování základních legislativních požadav-
ků. Zaměřím se především na oblast používání řezných kapalin v souvislosti s procesem tech-
nologie obrábění kovů, konkrétně na to, proč a kdy se používají, jaké jsou současné druhy
a možnosti, atd. Další oblastí hodnocení z pohledu environmentu bude problematika hospo-
dářství, zejména to, jaké jsou zásady třískového třídění, ukládání, odvozu i skladování. V na-
vazující praktické části práce je zdokumentován současný stav řešení ekologických otázek
v laboratoři Regionálního technologického institutu (dále RTI). Je možné vyslovit názor, že
studie environmentálních aspektů v této laboratoři poukazuje na důležitost řešení otázek ži-
votního prostředí v malé a střední firmě v ČR, které se svými vlastnostmi podobá.
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 VLIV T ŘÍSKOVÉHO OBRÁB ĚNÍ NA ENVIRONMENT 1
A PRACOVNÍ PODMÍNKY

S množstvím a neustále se zvětšujícím počtem osob na naší planetě je hlavním problé-
mem pro životní a pracovní prostředí průmyslová výroba, která produkuje vysoký objem
škodlivin. Množství škodlivin vzrůstá enormní rychlostí, a to má značný vliv na ekologii naší
planety, jako např. zvyšování objemu odpadů, znečišťování ovzduší, povrchových vod, půdy,
rušivé vibrace, hluk, spotřeba elektrické energie a také postupné vymírání živočišných druhů.
S předchozími problémy souvisí též progresivní zeslabování ozonové vrstvy Země, globální
oteplování, nemoci (alergie, astma), znečištění moří a vyčerpávání nerostného bohatství,
apod. V polovině minulého století se svět zaměřoval především na čistotu řek, snižování emi-
sí v ovzduší (siřičitany, oxid uhelnatý) z tepelných elektráren, automobilů a železnic. Přibliž-
ně před 25 lety odstartovaly rozvoj po celém světě ekologické aspekty, které obracejí pozor-
nost na environmentálně orientovaný závod a v rámci závodu zasahují přímo do řízení výro-
by. Světová populace může částečně ovlivnit jak ekologické, tak i ekonomické dopady [1].

V dnešní době je nezbytné si vypomáhat technikou. Bez rozvoje techniky není možný
další vývoj lidské společnosti. V současné strojírenské výrobě hraje významnou roli meziná-
rodní konkurence, kde je důraz kladen na snižování cen výrobků a na zvyšování produkce
výroby. Tím je ovlivněno celkové hospodaření podniku, což může mít nepříznivý vliv na
efektivitu výroby i celou existenci podniku.

Z pohledu životního prostředí hraje důležitou roli využití nekonvenčních technologií ob-
rábění namísto těch klasických, které ke svému pohonu využívají různé formy tepelné, elek-
trické, chemické či mechanické energie.

V průmyslu jsou mnohdy vypouštěny škodlivé látky v množstvích větších, než jsou po-
volené hygienické limity, což velmi výrazně ovlivňuje životní prostředí. Tím je ovlivněno
i pracovní prostředí člověka, neboť pracovní prostředí je nedílnou součástí životního prostře-
dí. Limity se sledují např. u hluku, rušivých vibrací, prašnosti a množství umělého a denního
světla.

Požadavky na firmy, které je nutné dodržovat, jsou dány zákonem o předcházení ekolo-
gické újmě a o její nápravě č. 167/2008 Sb. Dalším důležitým ukazatelem je bezpečnost
a ochrana zdraví při práci (BOZP), kterou má povinnost zajistit zaměstnavatel ze zákona.
BOZP je ve firmě řízena zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, část pátá, a zákonem
č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, které
stanovují např. povinné pracovní pomůcky, požadavky na informovanost a koordinaci pra-
covníků, aj.

Podstata třískového obrábění 1.1

„Obrábění je technologický proces, při kterém je přebytečná část materiálu polotovaru
oddělována ve formě třísek břitem řezného nástroje. Obrábění se uskutečňuje v soustavě stroj
– nástroj – obrobek, kde je stroj zastoupen symbolicky univerzálním sklíčidlem a opěrným
hrotem“ [14].

Tvrdost břitu nástroje musí být především vyšší než tvrdost obráběného materiálu. Odebí-
raný materiál se přetváří a z obrobku se odděluje ve formě třísky, kterou je nutno odvádět
mimo pracovní plochy. Hlavní řezný pohyb vzniká mezi obrobkem a řezným nástrojem, jenž
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je vytvářen obráběcím strojem s požadovaným posuvem a rychlostí nástroje pohybující se po
určité dráze.

Hlavním úkolem obrábění je vyhotovit požadovaný výrobek podle daných kritérií:
• geometrického tvaru,
• rozměrové přesnosti,
• jakosti povrchu.

Na tyto důležité výrobní požadavky má značný dopad geometrie břitu nástroje. Třískové
obrábění našlo ve strojírenské technologii podstatné místo [4]. Plánem výroby je, aby byly
dosaženy nejhospodárnější a nejoptimálnější řezné podmínky. Z ekonomické stránky jsou
řezné podmínky takové, při kterých zhotovíme daný výrobek při nejvyšší produktivitě, ale
pokud možno při nejnižších cenových nákladech. Charakter výroby závisí na fyzikálních
a chemických vlastnostech obráběného materiálu [5].

Při třískovém obrábění se většina kinetické energie transformuje v energii teplenou, kde
část je právě spotřebována na řez a tvorbu třísky. Teplo vzniká v důsledku plastické a částeč-
ně pružné deformace, když nástroj vniká do materiálu obrobku a ten je přetvářen do formy
třísek. Pružná deformace působí v celém objemu obrobku. Plastická deformace závisí na do-
sažení napětí na mezi kluzu daného materiálu. Tepelná energie je z místa řezu odváděna mi-
mo jiné třískou, kde hraje významnou roli tepelná vodivost materiálu, a dále případnou pro-
cesní kapalinou. Velké množství tepelné energie je také odváděno nástrojem, což má nepříz-
nivý vliv na trvanlivost a životnost nástroje. Příliš mnoho tepla odvedeného do obrobku způ-
sobuje zhoršení jakosti povrchu.

K lomu třísky dochází v primární oblasti plastické deformace, kde plasticita materiálu již
byla vyčerpána a materiál se dostává na mez kluzu. Kvůli tomu se začne oddělovat materiál
ve formě třísky. Podle vlastností materiálu dělíme třísky na tvářené a netvářené. Tříska tváře-
ná vzniká u běžně používaných obrobitelných strojírenských materiálů a tříska netvářená
u tvrdých a křehkých materiálu (sklo, kalené oceli).

a) 0 minut b) 3 minuty c) 24 minut

Obr. 1.1: Tepelné opotřebení nástroje bez chlazení během obrábění [7].

Vliv obráb ění na životní prostředí 1.2

Vliv t řískového obrábění na životní prostředí je úměrný zejména množství výroby
a vzniklé produkci odpadů. Množství odpadů je možné ovlivnit ekologickou recyklací již po-
užitých materiálů. Problémem jsou především vznikající emise látek ohrožujících lidské zdra-
ví a životní prostředí. Důležitou úlohou je umožnění recyklace materiálů po vypršení život-
nosti výrobků už při navrhování součástí a ekologická likvidace odpadů v místech jejich tvor-
by, nejlépe přímo ve výrobě. To se týká především zneškodňování odpadů řezných olejů, ře-
didel a jiných chemicky znečištěných látek [16].

Do životního prostředí patří ochrana čistoty vody, ochrana čistoty ovzduší a odpadové
hospodářství. Především jde o snižování spotřeby vod a jejich znečištění, snižování energetic-

[…]


Praktická část práce pak prezentovala zjištění výzkumu současného stavu řešení ekolo-
gických otázek v laboratoři RTI a na základě zjištění navrhla možné inovační změny.

Na pracovišti RTI byly analýzou zjištěny významné nedostatky. Návrhy na inovační
změny se zaměřovaly zejména na dvě oblasti, a to na odstranění problémů a snížení ekono-
mické a ekologické zátěže. Problematickými oblastmi bylo nakládání s třískami, evidence
odpadu, dále také problematika používání procesní kapaliny, bylo potřeba zlepšit hygienické
aspekty práce u vytipovaných strojů a poslední problematickou oblastí byla nutnost zavést
kontrolu pořádku a čistoty na pracovišti u obráběcích strojů.

První navrženou změnou bylo vhodné řešení navrženého zakoupení barevných kontejnerů
na odpadní třísky, jejichž užívání eliminuje nevhodné třídění kovového odpadu. Jejich barev-
ná odlišnost usnadní orientaci a nebude docházet k záměně různého druhu materiálu. Rovněž
bude zajištěna lepší manipulovatelnost s kontejnery. Druhá inovační změna bere v potaz hy-
gienu práce a čistotu okolního prostředí a zdraví pracovníka. Byla doporučena instalace odsá-
vacího zařízení na emulze a olejovou mlhovinu. Účelem tohoto zařízení je odstranění nežá-
doucích látek z pracovního prostředí, které vznikají samovolně v procesu obrábění. Poslední
navrženou změnou bylo zavedení papírové evidence pro svoz kovového odpadu a olejů, aj. V
současné době laboratoř nevede žádnou evidenci.

Navržené inovační změny znamenají pro laboratoř RTI počáteční náklady. Náklady vý-
klopných vozíků se pohybují v různých cenových relacích, a to od 8 899–12 4999 Kč. Nákla-
dy na filtrační zařízení začínají od 1199 Kč a pohybující se až k částce 79.999 Kč. Tyto ná-
klady je však možné postupně eliminovat zvýšenou výkupní cenou kovového odpadu, ale
zejména pozitivním vlivem na životní prostředí a na samotné pracovníky, což je možné pova-
žovat za nejcennější hodnoty.
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Příloha č. 1: Vybrané povinnosti s nakládáním odpadů dle zákona č. 185/2001 Sb., o
odpadech, v platném znění:

Povinnost majitele odpadů Legislativa

Původce má povinnost zařadit odpad dle Katalo-
gu odpadů.

§ 5, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb.,
vyhláška 381/2001 Sb.

Původce má povinnost zařadit odpad do katego-
rie nebezpečný za daných podmínek stanove-
ných zákonem.

§ 6, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb.

Původce má povinnost označit nebezpečný od-
pad v souladu se zákonem.

§ 13, odst. 3, zákona č. 185/2001 Sb.

Původce má povinnost předcházet vzniku odpa-
dů a snižování množství.

§ 10, odst. 1, zákona č. 185/2001 Sb.

Původce, který nakládá s nebezpečnými odpady
je povinen, aby byly označeny.

§ 13, odst. 2, zákona č. 185/2001 Sb.

Původce má povinnost, která nakládá
s nebezpečným odpadem zpracovat identifikační
list.

§ 13, odst. 3, zákona č. 185/2001 Sb.

Původce má povinnost předat nebezpečný odpad
pouze osobě prověřené.

§ 16, odst. 1.c, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce má povinnost shromažďovat utříděné
odpady dle jednotlivých druhů a kategorií.

§ 16, odst. 1.e, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce má povinnost zajistit odpady před odci-
zením, únikem a znehodnocením.

§ 16, odst. 1.f, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce má povinnost vést řádnou evidenci o
odpadech a nakládání s nimi.

§ 16, odst. 1.g, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce má povinnost kontrolním orgánům pří-
stup do objektu a na vyžádání předložit doku-
mentaci o nakládání s odpady.

§ 16, odst. 1.h, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce má povinnost, aby během nakládání
s odpadními oleji nebyly tyto oleje vzájemně
smíchány.

§ 29, odst. 1.d, zákona č. 185/ 2001 Sb.

Původce je osoba, která je podnikající v rámci produkce nebezpečného odpadu [26].
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Příloha č. 2: Bezpečnostní list procesní kapaliny BC 35 kombi
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Příloha č. 3: Průběžná evidence odpadu

PRŮBĚŽNÁ EVIDENCE ODPADU

List č. 1

za období 1. 1. 2015 do 31. 12. 2015 Počet listů:

Původce nebo oprávněná osoba Samostatná provozovna

IČ: Číslo provozovny:

Původce nebo oprávněná osoba (název):

Západočeská univerzita, Fakulta strojní

Název provozovny:

Západočeská univerzita, Fakulta strojní

Ulice: Univerzitní 22 Ulice: Univerzitní 22

Místo: Plzeň Místo: Plzeň

PSČ: 3 0 6 1 4 PSČ 3 0 6 1 4

IČZÚJ: 5 4 6 0 0 3 IČZÚJ: 5 4 6 0 0 3

CZ-NACE: Osoba odpovědná za evidenci:

Telefon:

Fax:
Datum vyhodnocení
dokladu: 0 1 0 1 1 5

Razítko a podpis původce:

Poznámka:
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Pořad.
číslo

Zařazování odpadu Množství od-
padu (tuny)

Partner

Datum Katalogové číslo od-
padu

Kategorie
odpadu

Název
druhu od-

padu

Celkem (+)
IČ, název, adresa
a IČZÚJ provo-

zovny

1 2 3 4 5 6 7