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Jméno studenta: Jakub Hosinger

oponent bakalářské práce: Doc.Ing. Helena Zidková, Ph.D.

Bakalařská práce na téma Ana|ýza environmentálních aspektů tffskového obrábění splňuje
v plném rozsahu zadini. Práce je rozdělena na ěást teoretickou a praktickou. V teoretické ěásti je
popsán vliv třískového obrábění na environment a pracovní podmínky, dále je pozornost
věnována obrábění za potlžití Íezných kapalin a jsou rozebrány možnosti řešení třískového
hospodářství ve výobním podniku.
V praktické části se autor věnuj e analýze současného stavu řešení environmentálních otéaek
v halové laboratoři RTI z hlediska skladoviírrí a třídění vyprodukovaného nebezpeěného odpadu.
Je popsarra laboratoř z hlediska strojního vybavení a uspořádání. Z toho vyplývá charakter
technologických operací a příslušné chladicí kapaliny. Nasleduje návrh inovačních změn azávět.
Bakalařská práce je zpracovrína pečlivě, jen v úvodu práce chybí specifikace cílů bakalařské
práce. Teoretická část má rešeršní charakter a je velmi pěkně zpracovaná. Je škoda, že se často
vyskýují gramatické chyby. V práci je správně pouktázríno na negativní dopady třískového
obrábění na životní prostředí, ale nikde se nevyskytuje terminologie dle ISo 14 001, tj.
environmentá|ni aspekt. Tento termín je pouze v nadpisu bakďařské práce.
Bakalrířskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci
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